taris sequi; qui si bene intelligantur, rem, ut dicitur, a cu videntur attrigisse. Noluit Christus discipulos fallere, sed docere eos falli, eoque eos errore liberare. Putabant discipuli nondum Christum retulerunt; errabant: apparet illis ea forma Christus, ut non ipse, sed alius quipiam peregrinus esse videatur, eademque ratione fingit se tanquam peregrinum ite longius: non ut doceat se non esse Christum, quod mendacium vti que fuisset, sed ut doceat errare eos, qui se putarent Christum esse non posse. Quemadmodum ergo non mentitur verbis is, qui sciens, ac prudens non ex sua tamen, sed ex eius, quocum loquitur, opinione dicit falsam: ita Christus factus non ex sua, sed ex discipulorum opinione falsum fingens, metus non est. Exemplum in sacris litteris habemus illustrissimum. 3. Reg. ca. 22. 15. Cum Achab Rex Israél adiuo sibi Iosaphat Regem Iuda bellum contra Assyrios ad expugnandum Ramoth Galaad moueretur, omnesque falsi Prophetæ prosperam illi expeditionem pollicerentur: accersitum ad se Michæam rogat, Michæa vero debemus in Ramoth Galaad ad praestandum; an cessare? Cui illi respondit, Ascende, & vale prospere, & tradet Dominus in manus Regis. Cum sciret fore, ut ibi moreretur, loquens scilicet non sua, sed Regis, & falsorum Prophetarum; à quibus deceptus fuerat, opinione non ut hominem falleret, sed ut per irrisionem eum falli doceret. Quis dicat fuisse mentitum? Eadem ergo ratione mentium non est Christus. Solemus ergo dicere, qui aquam rubeo colore tinctam, quam illi damus, vinum esse putat, Accipe vinum. Non mentitur, non fallimus, sed falli ægrotum significamus. Quia vero et Christus se longius ite finxit, quod quidam querunt, difficile non est dictu. Credibile aliquot passus progressum longius, quasi ultra processurum.

29. Et cæterum illum. Populariter loquitur, precibus enim, & verbis, non manibus cœgerunt, ut statim declarat, Quoniam aduersus sperasit, & inuicta est iam dies, Gregor. homil. in Euangel. 23. & Beda hic, ex quo, inquit, exemplo colligitur, quia peregrini ad hospitium non solum inuicant, sed etiam trahendi. Moralia qui querit, Augustinum legat serm. 140. & 144. de tem pore, & lib. 2. q. 99. Euang. cap. 11. Diximus ver. 13. probabile esse quod Hiceto, docet Cleopham, aut eius comitem, aut fuisse ambos propriam in eo oppido habuisse domum, eoque magis Christum tanquam ad domum suam inuicisse. Quod ipsum Augustinus, Gregorius, & Beda, cum discipulorum hospitalitatem laudant, videntur approbare. Quæ enim hospitalitas erat, si domi sue non recipiebant.

30. Et factum est, dum recumberet cum eis, accepit panem, & benedixit, ac fregit, & porrigebat illis. Vulgata questio, an Christus cum panem accepit, benedixit, ac fregit, Eucharistia consecravit sacramentum, an simplicem tantum porrexerit discipulis panem? Ego quidem certe non dubito, mirorque dubitare aliquos, quin hic locus de Eucharistia sit intelligendus. Magnamque mihi argumetum est, quod vehementer hæretici negant, quos vniam Catholicis quidam, & non mali auctores male caute legissent, & maiore studio ab eorum sensu, verbisque abstinuissent. Adde cor tota actionis forma, quam nescio sane quis Christianus Eucharistia esse non agnoscat. Quia enim forma nisi hac Eucharistia vltus fuisset, si Eucharistiam describere voluisset: Cum in Actis Apostolorum cap. 2. 42. fractione panis ab Apostolis factam legimus, nemo aliud quam Eucharistiam intelligit. Legimus hoc loco non fractionem modo panis: sed legimus factam à Christo, qui eius fuerat auctor. Legimus benedictionem, legimus distributionem: legimus cœsecrum, ut statim probabimus, ex ea miraculum, & Eucharistia

An de Eucharistia intelligitur duo hic loci.

non agnoscamus? Deinde ut concedamus consensuisse Christum, quoties cibum furebar, aliqua uti benedictione, tamen ut apud Mat. cap. 26. 26. docuimus, id Euangelium nusquam declarant, nisi cum Eucharistiam consecravit, aut aliquod circa panem miraculum edidit. Hic autem Lucas eadem profus diligentia, & panis in manus assumptionem, & benedictionem, & fractionem, & distributionem declarauit, qua supra c. 22. 19. cum de ipsa Eucharistia institutione loqueretur, declarauerat. Præterea cum communem benedicebat cibum, non in fine, non in medio, nimirum prandij, sed in initio, antequam quicquam quidquam gustaret, benedicebat. At hic non initio, sed in fine, ut indicat Euangelista benedixit. Hoc enim est, ut supra c. 22. 19. ubi dicitur, cum recubissent, id est cœcisset sicut cum Eucharistiam instituit, non initio, sed in fine cœnæ panem benedixit, ut Mat. cap. 26. 26. probauimus. Et si id Euangelista non indicasset, tamen ita factum fuisse credendum esset. Vnde simile enim est Christum tunc, ne phantasma esse videretur, communem cum duobus discipulis panem ipsius cœnam. Non sumptis postquam panem fregit, quia in ipsa panis fractione cognitus est, & statim ut cognitus est, à discipulorum oculis euauit, ut Euangelista testatur: ante igitur cœnam sumptet. Quare ea benedictione communis cibis esse non potuit. Accedit miraculum, quod in fractione panis ab illis, qui tot eum ante sermionibus non cognouerant, cognitus est. Quod alia ratione, quam Eucharistia virtute factum esse non potest. Nam quod hæretici dicunt Christum proprium quemdam benedicens cibum habuisse modum, ex quo factis à discipulis cognoscipotuerit, nec ipsi probant, & nos multis argumētis refutatae possumus. Primum quomodo credibile est Christum proprium benedicens cibum habuisse: cum etiam tum, cum Eucharistiam omnino nouam instituit, quantum fieri potuit, ad communem se ludæorum ritum acromi odauerit, ut & nos apud Mattheum probauimus, & hæretici ipsi docere solent? Nam quod patet factus panem furebar, quod benedicens, quod fregit, quod inter cœnas divideret, ludæorum fuisse ceremoniam, Thalmudici auctores tradunt. Præterea si proprium habuisset ritum, nec dissimulasset Euangelista, neque tacitum fuisset Pharisæi, qui in rebus minoribus, quod ludæorum ritum ante prandium non lauaret manus, eum accusabant, & que ut habuerit, tamen alia profecto habebat non magis propria, vnde cognoscipotuit, & tamē non fuerat cognitus. Magis propria illi vox erat, magis propria linea: era otis, magis propria doctrina, magis propria explicanda scripturarum ratio: tamen ex his eum discipuli non nouerant. Quod autem apud quosdam, qui non mali habentur auctores, lego propterea Christum in fractione panis cognitum fuisse, quod panem ita distulisset, non quasi fregisset manibus, sed quasi cultro distulisset, tam simile apparet esse signum, ut tunc dum magis, quam refellendum videatur. Mirorque acutos homines qui ne parum ingenuos viderentur, de Eucharistia hic ægi, quam aperte Euangelista describit, non crediderunt: id non solum credidisse, sed etiam finxisse, quod nec Euangelista, ut apparet, cogitauit, & speciem habet fabulæ, nec intellexisse, quod vix quisquam non intelligit, cum Christus in fractione panis cognitus fuisse dicitur, fractionem panis non ipsam actionem frangendi, sed totum illum actum conficiendi, ad ministrandis Eucharistiam appellari: quemadmodum cum Apostoli in oratione, & communicatione fractione panis, & orationibus perferentibus fuisse dicuntur. Act. 2. 42. Ergo manifestum est Christum porrigendo discipulis corpus suo cogitum fuisse. Quod cum nec casu, nec ex frangendi panis

Christum proprium benedicens cibum habuisse non potuit.

panis ceremonia fieri potuerit, sequitur factum esse a miraculo, Quod enim & Euangelista, & ipsi postea discipuli tanta narant diligentia se Christum in fractione panis cognovisse, indicant profecto non casu, sed ex vi fractionis aliqua cognouisse. Vis autem illa ceremonie esse non poterat, quia nunquam ante Eucharistiam Christum viderant porrigentem, cum in illa vltima cœna soli duodecim cum illo Apostoli dicantur recubuisse, & duo illi discipuli ex duodecim Apostolorum numero non fuerint, ut ex ver. 33. perspicuum est. Reliquum igitur est, ut mirabili, atque diuina corporis Christi virtute Christum ipsi agnouerint. Nā & Euangelista, & ipsi postea discipuli tanquam miraculum narant: & multi veteres, grauelque auctores ita sentiunt. Profecto Hieronym. cum in epitaphio Paulæ ad Eustochium dicit, Christum domum Cleophæ in Ecclesia dedicasse, nihil aliud significat, quā in ea tunc domo Eucharistia celebrasse sacramentum, quod vbi cœno; fit, ibi Ecclesia fit. Nec aliter sentit August. li. 3. de consens. Euang. c. 23. Oculi, inquit, eorum acciderat aliquid, quod ita manere permittimus est, ut ad fractionem panis certi mysterij causa, ut in eo alio ostenditur effugit, & sic cum non nisi in fractione panis agnosceret, sicut Luca narante non fratur. Pro merito quippe mentis eorum adhuc ignorantis, quod oportebat Christi mori, & resurgere, simile aliquid eorum oculi passi sunt, non veritate fallere, sed ipsi veritatem percipere non valentibus, & alium quam res ipsi opinantur: ne quisquam se Christum agnouisse putet, si eum corpus percipere non est, id est Ecclesia, cuius unitate in sacramento panis commendat Apostolus dicens: Vnus panis, vnum corpus multi sumus, ut cum eu benedictum panem porrigeret, aperirentur oculi eorum, & agnoscerent eum. Augustinum Beda, Bedam Strabus secutus est, eius verba in suos transferens commentariis. In eadem sententia Chrysestus, aut quisquis est auctor ho. 9. ex variis Matthæi locis, & Theophylactus in commentariis.

31. Et aperti sunt oculi eorum, & cognouerunt eum. Non assentior illis, qui hoc non de oculis corporis, sed mentis putant intelligendum, quamuis in eam sententiam Chrysothomum D. Thom. citet. Non enim metaphora est, sed aliud genus metonymie. quo ab effecta clausi, cum non videntur aperti, cum vident, oculi dicuntur. Quod non de mētis, sed de corporis oculis dici solet. Et paulo ante quod dixit: Oculi eorum tenebantur, ne eum agnoscerent, non dubium, quin de oculis corporis dictum sit. Petit, in vis oculis orationis, & gratia, si de oculis mentis intelligatur, cum dicere Euangelista voluerit, non magis Christum agnouisse, quam si plane fuissent cæci. At qui manifestum est de infidem hic agi oculis. Quos enim illic clausos significauerat, hic apertos fuisse dicit. Quomodo aperti sunt? quomodo ante clausi fuerant. Clausi ante fuerant, non quia clausi erant, sed quia non cognoscebant, quem videbant Christum, quasi non viderent: quasi clausi essentur aperti ergo dicuntur, quia viderunt, & cognouerunt. Quemadmodum primorum post peccatum parentum aperti fuisse oculi dicuntur, Gen. cap. 3. 7. & Agar Gen. 21. 19. non quæ ante clausos fuerant: sed quod vidissent, cognouissentque: quod ante aut non videbant, aut non cognoscebant, ut Origen. hom. in Numer. 17. & D. Augustinus lib. 11. de Genes. ad litteram cap. 32. & lib. 1. de nuptiis, & concupiscentia, cap. 5. docent.

Et ipse euauit ab oculis eorum. Gr. 2. autem agnosceret, & ipse inuisibilis, aut inconfiteus factus est ab illis, id est, reddidit se illis inuisibilem. Mirum quam inepti sint hæreticorum interpretes, ne cogantur concedere posse Christum in sancto Eucharistia sacramento esse, quamuis oculis non videatur: negant posse corpus suum inuisibile facere, naturam

Resistantur Chrysimus, & alij hæretici.

corporis esse dicentes ut videatur. Minusque potestatis Christo, quam dæmonibus, & strigibus tribuunt, quos dubium non est, quæ volunt corpora reddere inuisibilia. Quid ergo est agnosceret, nisi inuisibilis factus est? Concedant, sed dicant inuisibilem factum fuisse, quia se ab illis subtraxit, non quia corpus suum inuisibile reddidit. Ita que boni illi interpretes agnosceret, & ipse inuisibilis factus est, quod non ideo dixi, ut resellerem, nec enim necesse est rem resellere tam absurdam, sed ut ii, qui se solos putant sapere, ab iis qui aliquid sapiunt, rideantur. Quali vero verba Euangeliste defuerint, ut cum diceret abiisse. Cum ergo non dicit, Discessit ab eis, sed agnosceret, & ipse inuisibilis factus est, ab illis, quis sane modo sit mentis dubitare potest miraculum voluisse Euangelistam significare, quo se Christus subito illis inuisibilem fecit, sicut se ante ambulantes in via visibilem fecerat? Hanc enim vim habere diximus quod ver. 15. dictum est: Et factum est cum subleuaretur, & secum quæreret, & ipse inuisibilis factus est cum illis. Nec quisquam aliter auctor non hæreticus intellexit. At cur subito se inuisibilem fecit? cur non paulo diutius cum illis est commemoratus, magis vti que eos, ac magis longiore mora confirmatus? Fecerat, quod volebat, cognitus erat, qua vna causa illis apparuerat. Confirmauerat resurctionem primum scripturarum testimoniis: deinde ipso conspectu sui: quid longiore opus erat tempore? Adde quod hac ipsa ratione magis sunt discipuli confirmati. Eo enim ipso, quod viderunt eum de improbitate non amplius apparuit, intellexerunt alium non potuisse esse, quam Christum. Si diutius cum ipsis mansisset, attredare, interrogare, explorare voluissent, ut sunt curiosi homines increduli. Præterea non tale iam, ut inquit Theophylactus, habebat corpus, ut diu cum hominibus versari oporteret. Et volebat eadem nocte, ut ait Euthymius, redire Ierosolymam, & se vnde cum illis Apostolis ostendere, & ut idem duo illi discipuli facerent.

32. Et dixerunt ad inuicem: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, & aperiret nobis scripturas? Intelligunt discipuli cognito Christo, quod ante non intelligebant, vnde auctor ille, quem in via loquente Christo experti fuerant, natus esset. Dabant nimirum, & rationem ignorabant, quia prope solem erant, quem non cognoscebant. Sunt qui hoc tanquam tarditatem suam tacite reprehendentes eos dixisse putent quod cum Christum in via ex ipso, quem sentiebant, ardore animi cognosceret, potuissent, tamen non cognouissent. Potius credo confirmationem esse cogniti Christi, tanquam dicant, vere Christus est; nam non alia potuit esse causa, cur in via loquente tanroperere animus noster inflammaretur. Sic solemus res, quas iam fide, aut certa experientia credimus, probabilibus rationibus comprobare. Potest & admittio esse, quod causam ardoris, quam prius non intellexerant, intellexerint. Apparet ex hoc loco præter vim verbi Dei, quod exponebat, quæ incredibilis per se est; & præter eam dicendi in eo gratiam, quam auditores alicubi miratos legimus, adiugebat, singularem quandam Christum, quia Deus erat, virtutem mouendi, ut vellet, animos habuisset. Hoc enim est, quod illi discipuli tribuunt, quod cum alio homine commune esse non potuit. Sæpe nos euentus docet Christum fuisse, qui in animis nostris loquebatur, sed nos ideo non cognouimus, quia nondum aperti erant oculi nostri. Aperiantur, dum eius percipimus corpus, dum oram vestimentum eius tangimus. Nam eadem illa caro Christi, qua tacta olim suo cæcis visum dabat, nūc à nobis sumitur eo quod eodem modo poterat,

ipse Christi suum corpus inuisibile reddidit.

Christus singulari ratione mouendi animos vniuersos.

Matth. 9. 10. Luc. 9. 28. Ioan. 8. 44. Ioan. 9. 5. 11.

Hebraismus quo breuiffimo tempore significatur.

tior, quo gloriosior. Si oculi nobis aliquando non aperiantur, non ideo fit, quod illi vis, sed quod nobis fides ardens deficit.

33. Et forgesse eadem hora. Eodem momento temporis. Nam ne horz quidem vnius moram in corpore fuisse credendum est. Sed est Hebraismus, quo breuiffimum omnium tempus significatur. Quod Latini dicunt eodem temporis momento. Liuius aliquando momento tempore. Quamobrem tanta celeritate discipuli Ierosolymam redierint, facilius cōiectura. Non poterunt, minus etiam debuerunt, vñi Christi gaudium continere, volueruntq; quam primum cum ceteris discipulis cōmunicare, quos Ierosolymz congregatos esse sciebant. Non ignotabant, quā solliciti illi de Christo essent, verum resurrexissent. Docentur concionatores non desides esse, non sibi scientiam scripturarum referuare. Sed videant, an viderint Christum, an corpus illud ardens fuerit in via: ne pro Christo ingenij sui phantasmata; ne pro veris falsis, ne pro certis incerta populo predicent.

Et inuenierunt congregatos vides in, & eos, qui cum illis erant. Id est, ceteros discipulos, qui cum A. oculos tūc Ierosolymis morabantur. Non enim est sensus eos, qui cum Apostolis erant in illa congregazione, cum ipsis congregatos fuisse, quæ esset in parte sententia: sed eos, qui cum illis Ierosolymis erant, cum ipsis fuisse in eadem domo congregatos. Erant enim alii discipuli huic illis dispersi, vt credibile est, qui Ierosolymz nō erant: sicut & illi duo, de quibus agitur, Ierosolyma tristes discesserant, & voluit Euangelista significare omnes & Apostolos, & discipulos, qui Ierosolymæ erant, fuisse tunc, cum duo illi discipuli venerunt, in eadem domo congregatos de Christi resurrectione varia & mulierum, & Petri testimonia inter se conferentes, vt doceret plurimos eius apparitionis Christi, eodem tempore fuisse testes. Potest hoc & ad id, quod sequitur, verbum referri: Inuenierunt & vndecim, qui congregati erant, & eos qui erant cum ipsis dicentes, vere surrexisset Dominum & Simon apparuisse. Quia si dicat Euangelista nihil diuissios discipulos Apostolis, & his, qui cum ipsis erant, nunciasse noui: nam & ipsos iam ante sciuisset, resurrexisset Dominum, & de ea ipse loquens inuenit: aut facile fuisse persuadere, quæ ipsi viderunt, cum Apostolos etiam & ceteros discipulos inuenierint, similes Christi narrantes apparitiones, vt ex testimonio omnium conuenientia resurrectionis Christi veritas probaretur.

35. Et ipsi narrauerunt, quæ gestæ erant in via, & quomodo cognouerunt eum in fratribus. Ipsi duo discipuli, qui superuenerant, ceterorum de Christi resurrectione testimonium suum quoque ad iugebant narrantes, quod sibi eum viderunt accidisset, quomodo se ipsi Christus comitem adiunxisset viæ, quomodo reprehendisset, quod eum resurrexisset non satis crederent: quomodo scripturas illis de morte, ac resurrectione sua explicasset: quomodo ad extremam in fractione panis eum cognouissent.

36. Dum autem hoc loquuntur, stetit in eis in medio eorum. Improbis subito, clausis ingressus foribus, vt ait Ioannes c. 20. ita vt prius in medio discipulorum cōstiterit, quam aut illum sentiret, aut vestigium vllius, quia ingressus esset, viderent: non apertas fores, non strepitum ingreditientis, non vim hanc saltem appropinquantis. Hanc vim habet verbum illud, stetit. Quod hæretici nostri non intelligentes, clausis foribus ingressam fuisse negant, quæ errorum apud Ioannem c. 20. 19. loco magis videtur referabimus. Quod Martens dicit: eum heri us vnde in Christum apparuisse non esse de hæreticis intelligendum apparitione, sed de ea, quæ vt Ioannes ait cap. 20. 26. post dicitur facta est,

quemadmodum probauimus apud Marcum, c. 16. 14.

Et dicit eis: Pax vobis, ego sum, nolite timere. Apparet ad subitum Christi in medio consistentes, & sic eadem discipulos timuisse, quasi spiritum viderent aliquem, qui non apertis foribus, non vilo pedum leuitaret, & ingressus: quod cum Christus animaduertit, & consueta salutatione, & verbis se esse declarans timorem eximit. Vita Iudæorum salutatione cum aliquem non timere, sed bono esse animo iuebant, Pax cum, Iud. 6. 13. Eodem modo angeli ad monumentum mulieribus vili terribili timorem pepulere: Matth. 28. 5. Nolite timere vos: scio enim quod leuatum quod crucifixus est, quare non est hic, surrexit enim, sicut dixit.

37. Conturbati vero & contritissimi existimabant se spiritum videre. Indicat Euangelista, si ordinem verborum consideremus, timorem in causa fuisse, vt discipuli Christum non agnouerint, sed spiritum esse putauerint. Impedit enim cognitionem timor, & spiritus, phantasma, monstra, aliaque sibi solet fingere terribilialimenta. Si vero rationem sequamur, probabilius est propterea timuisse, quia se spiritum videre existimabant. Quod Christus confirmat cum manus, pedesque suos contrectandos offerens probat se spiritum non esse, quasi timoris radicem euellens. Cui putauerint discipuli spiritum se videre, in promptu coniectura est, quia, vt ait Ioannes, tanquam clausis ingressum videbant, quod non nisi spiritum putabant, facere potuissent.

38. Et dicit eis: Quid turbati estis, & cogitationes ascendant in corda vestra? Quid se esse Christum, qui eorum cogitationes videat, quas ne spiritus quidem videre possit. Quod dicit, cogitationes ascendant, delirio est hominis auxilij, dubitatioque & varias animo volentis cogitationes. Nam quod Augustinus ait Ierem. 17. 5. allegoricum est: Cogitationes istæ rines sunt: sicut in alestus essent, de cæcis vult in cor, non in ascende. Vna ex parte spiritum putabant, qui clausis ingressus inanis de improbitate in medio cōstitisset: alia ex parte dubitabant, num esset Christus, quem & ipse se esse affirmabat: & aliis narrantes se viderit. Hæc enim adicit Christus cum vidisset non satis fuisse ad pellendum ab animis discipulorum metum, quod eos benigne saluaret, quod se Christum esse dixisset, quasi nullo timorem, & incredulitatem eorum reprehendat.

39. Videte manus meas, & pedes meos. Constat ex hoc loco veram vulgarem illam esse sententiam, Christum etiam post resurrectionem vulnera, quæ ante mortem accepta, habuisse. Nec enim alia potuit esse causa, quam obrem manus potius, ac pedes, quam reliquum corpus palpandum ostenderet, nisi quia illis duabus partibus clausis confixus fuerat, vt Euthymius hoc loco, & Beda in commentariis, & Cyril. apud D. Th. & Maxentius dialogo 2. & Leo ser. de ascensione Domini, & D. August. tract. 12. in Ioann. & sermone de tempore 180. tradunt, idque ex Ioanne perspicuum est cap. 20. 27. vbi Iacobus Christus Thomam manum in laterum suum mittere, itaque quod scabie August. epist. 49. q. 1. Christum post resurrectionem non vulnera, sed vulnerum cicatrices habuisse: non licet intelligendum est, quæ veritas plagas habuisse neget: sed quasi ita habuisse dicit, vt cicatrices potius manuum, ac pedum, quam vera essent vulnera, cum non videret, nisi sanguinolenta; sed sana essent: nisi quod ipsa facta fuerant, foramina remanebant.

Palpate, & videte, quia spiritus carnis, & ossa non habet. Palpandum simul, atque videndum se præbet Christus: palpandum corpus: videnda vulnera: ex altero se non esse spiritum: ex altero eum esse probat, qui tribus ante dictis clausis ad crucem affixus fuisse.

Iohannes inuenit

Hæretici e linguam hunc locum abstrahunt.

Ine. 10. 10. ver. 12.

set. Apparet ex hoc loco angelos, & animos nostros nulli profus habere corpus. Vtroque enim nomine spiritus comprehendit. Quin Theophylactus existimat discipulos non angelum, sed animam aliquam quæ ex altera vita redisset, putasse se videre, quem Lucas spiritum appellauit. Cum enim dicit, spiritus carnis, & ossa non habet, non tantum significat carnem, & ossa, sed corpus omnino non habere quod ipse palpandum offerebat. Nam per speciem genus intelligit, Perinde enim est, ac si dicit: palpate, & videte me spiritum non esse: nam spiritus cum corpore non habeat, palpari non potest. Argumentabitur fortasse subtilis aliquis Dialecticus, non bene probasse Christum verum se habere corpus. Nam poterat tactus simul, & visus discipulorum falli: sic et oculos suos putabant falli, cum sibi corpus humanum videre viderentur, quod verum non esset corpus, sed aliquod sumptum à spiritu phantasma. Et sicut Abraham, Lot, Tobiam, & alios multos non solum videntes, sed tangentes etiam angelos pedesque illis lauantes, & cum ipsis cibum, potumque capientes deceptos legimus. Noluit tam argutus esse Christus, populum, & commententem in tunc locutus est. Natuta vero ita est comparatum, vt minus tactus, quam visus in diuidendo corpore fallatur. Nam & cum aliquid videre nobis videatur, quod an verum sit corpore, dubitamus, manum adiucimus, vt tactu quasi certiore teste rem exploremus. Nihil tutum est hæreticis, nullas tam perspicuus locus, quo non abutarer, ex hoc ipso loco, vbi nihil aliud agit Christus, quam vt probet se non spiritum, sed verum esse hominem corpus verum habentem, Marcion non verum habuisse corpus, sed spiritum fuisse colligebat. Inre: prebatur enim vt lib. aduertus illum 4. Tertulianus: sp. 1. 10. carnis, & ossa non habet, sicut me videtis habere, id est sicut me non habentem videtis, quasi negatio non xxiij sit in secundo etiam verbo intelligenda. In qua interpretatione rancæ acq̄iebat securitate, vt cum alios scripturas locos, quos aduersari sibi videbat, spongia inducere soleret, hanc intactam relinquere. Marcion, inquit, Tertullianus, quædam contraria sibi, illi credo industria erudere de Euzigio suo noluit, vt ex eo quæ erudere potuit, nec erast, illa, quæ erast, aut negaret crast, aut moro erastisse dicitur. Ne: parat nisi eis que non minus aliter interpreto, quam delendo sibi vult, vult itaque se dicit, quasi spiritum carnis, & ossa non habet, sicut me videtis habentem: ad spiritum referatur, sicut me videtis habentem, id est, non habentem ossa, sicut spiritus. Et quæ ratio: respirationis illius cui similitur pronuntiare potuisset, quia spiritus ossa non habet sicut me videtis non habentem? Cur autem in se dicit, verum manus, & pedes suos offert, quæ membra ex ossibus constant: Si ossa non habebat, cur adhibet? Et scitote quia ego sum, quem scitote corporum meum: non enim: Simile quiddam Gregor. lib. 14. c. 29. de Eurycho scribit, quem hoc abutentem loco eodem loco conuicit. Mira, inquit, est res valde, quam astruit, vt inde non dubitatis suæ, vnde discipulorum corda à dubitate sanata sunt. Quis enim deterritus dicit potest, quam vt hoc nobis de eis vera carne dubium fiat, per quod discipuli eius ad se em ad omnia sunt conuincere separati? Si enim non hoc habet, se adstruitur, quod ostendit: vnde scitis discipulis eius confirmatis est. in de nostra de stratur. Tractat hunc locum eleganter admodum & scite Leo ser. de ascensione, & epistola 72. & 97. Euangelista Christum manus, ac pedes suos discipulis palpandos obtulisse dicit: sed an te vera palpauerint, non dicit: ita que relinquunt quæstioni locus. Quæstionem autem pndi interpretes non inuenio, nec dnm solutionem. sed credo ego vere palpasse. Et quia ita Euangelista rem narrant, vt id tanquam certum præterire videatur, ratur forte neminem, qui sibi perhauderet quemquam

An discipuli corpus Christi si palpauerint.

A præsertim Christi discipulum, præsertim animum, & dubitantem oblatas ad tangendum manus, pedesque non tetigisse. Ac merito quidem ratur: faciat enim ex se quisque de alitis cōiecturam, quid fecisset si eo fuisset loco, idque discipulos se fecisse credit. Et quia apud Ioan. c. 20. 27. cum dicit: Insuper dignum tuum hinc, & vide manu meam, & offer manum tuam, & mitte in laterum meum, non dicitur, an Thomas manum in laterum miserit: sed tamen, vt illic probatur sumus, Marcus creditur; & viderit eadem etiam horum discipulorum esse ratio. Ac fortasse quod postea narrantibus discipulis sibi Dominum apparuisse Thomas dixit: Nisi mittam dignum meum in locum lauerum, & mittam manum meam in laterum eius, non crederam, Ioan. 20. 25. propterea dixit, quia illi discipuli affirmauerant se Christi vulueta manibus tetigisse. Quid? quod illud, quod an Ioan. c. epist. c. 1. 1. Quod fuit ab initio, quod audimus, quod viderimus oculis nostris, quod persequimus, & manus nostra contræta ueris de verbo visæ, non in merito multi antiqui, & graues auctores ad hunc locum alludere putauerunt, quasi Ioannes significet, & ceteros Apostolos omnes Christi post resurrectionem vulnera contræctasse, vt fert Didymus Alexandrinus in eius loci Ioannis commentariis: Leo quidem cetera scribit epist. 97. ca. 3. pares in hoc Thomam, & ceteros Apostolos faciens. Et ex versu sequenti magno opere confirmatur: Et cum hoc inquit, & xij: stetit eum in unum, & pedes non solum ergo ad videndum, contræctandumque discipulos inuitauit, sed manus etiam, pedesque portexit, quos ostentatos vero si nullo non est discipulos curiosos cognoscendos Christi non tetigisse. Adde quod si non tetigissent, ideo non tetigissent, quod sine tactu sola inspectione contenti credidissent: non crederent, vt statim dicitur. Contra tamen Hieronymus in epistola aduersus errores Ioann. Ierosolymitano discipulos anfos non fuisse tangere, putantes spiritum esse, ideoque eubum Christum petuissent.

41. Adhuc autem eu non credentibus, & mirantibus præg m. lio. Ira scribit Euangelista discipulos non credidisse, vt culpam extenuate videatur, indicans non tam obstinata contra veritatem incredulitate, quam desiderio veritatis veritatem non credidisse. Saepè quod maxime optamus, minime credimus. Sic Iacob cum audisset Ioseph filium suum viuere quasi de gratia somno enigilans filijs affirmantibus credere non poterat, Genes. 45. 26. Sic Petrus à carcere præter opinionem per angelum liberatus, n. sciebat quæ uerba erat, quid ferebat per angelum, sed, existimabat se uisum & deus, Acto. 12. 9. Sic interpretantur Hebræi, quod scribit David Pla. 125. 1. In conuictio Domini captiuitatis, m. 8. 07, facti sumus sicut consilij, & dicitur dormientes, sicut somniantes, id est, non credebamus somniantes non potius putabamus, quam verum esse, quod tam dia, actantopere optaueramus, Dominum à captiuitate populum suum liberasse. Quia ergo credebant Apostoli, non credebant. Quia credebant Christum, quem videbant, esse gaudebant: vnde enim gaudebant, nisi quia credebant: & quia gaudebant, non credebant. Et quia fieri non uideatur posse, vt credentes non credant, possumus inter preari non credidisse, non quia non crediderunt, sed quia magis, ac magis credere uoluerunt. Similes enim erant situbandis, qui cum, quantum satis est, biberint, satis se bibisse non putant, adhuc sitire sibi uidentur, adhuc uolunt bibere. Sic Apostoli, cum veram haberent fidem, argumentis tamen fidei faciat non poterant; uiderant, inflexerant, contræctauerant, adhuc situnt, adhuc plura desiderant. Hoc illud nimium est: Si uis in te anima mea, Psal. 62. 2. Hoc est, qui uident me, adhuc sitient, Eccl. 1. 24. 29.

24. 29. Certe si non crederet proprie sumatur, non de omnibus qui tunc illic erant, intelligendum est. Nam illi, qui cum Christo superent, narrabat ceteris se Dominum vidisse. id est Petrus, & si quis erat alius, vique credebant.

Dixit, habetis hic aliquid, quod manducetur? Non ignorabat Christus vtrum haberent, sed loquitur, vt solet, ceterorum hominum more. Aliquid quod manducetur, vocat aliquid ad manducandum aptum, in quo experimentum illis præbere posset sui. Sustinenda, siquidem ad que hoc loco est humana curiositas, si forte arguere garrule voler fallaci Christum argumentum vsum esse. Nec enim satis edendo probasse, verum se habere corpus, cum angeli quoque non veris assumptis corporibus ederent, Gen. 18. & 19. 3. & Tob. 12. 19. Primum quidem angelicæ dere quidem videbantur, re autem vera non edebant: sic vera etiam videbantur habere corpora, que vera non erant, Christus autem vere, proprieque edit, Nam, vt ait Augustinus serm. 147. de tempore, quod manducant potestati sui, non egessatis. Quod ipsum omnibus post resurrectionem corporibus commune fore dicit lib. 12. de Ciuit. cap. 22. Quod & Euthym. in comment. & Gregorius ad Cor. D. Thomæ, & Beda obseruauerunt. At illuc, dicit aliquis, a Apostolis constare non potest, vtrum vere Christus ederet, an simulare: quare non magis illis Christus probabat se verum habere corpus, quam angeli illi, qui assumptis ederunt corporibus. probauerunt. Iam diximus supra Christum non agere cum hominibus arguis, quibus non nisi quod subtile est, quamlibet falsum, quamlibet absurdum probari potest. Hæc præratio de hominem esse probat, quod humanum cum hominibus argumentatur more. Quibus indicis, quibus experimentis humanum corpus probati potest, nisi colore, figura, progressa, sermone, tactu, etia, potaque? His omnibus Christus suum probauit corpus. Qui his non contentus certiora querit, querat in aliis etiam hominibus, quærat in seipso, quæcum inuenire non poterit, nec se, nec alium quemquam hominem verum corpus habere credat.

42. At illi obiter inquit ei parum personæ, & sanum melius. Quod ad manum paratum fuit. Nec aliud arbitror querendum esse mysterium. Esti qui dicit, hoc certe est, quod non vna sola specie cibi, sed omnibus, quæ inter Apostolos petri potuerunt, corporis sui veritatem. huius probare voluit. Quare suum comedit Dominus: rogabat Ioannes Ierusalitanus male cum Origene de corporum resurrectione sentiens. Respondet Hieronymus in epist. aduersus eius errorum, vt resurrectionem probaret, non vt suum factus melia permitteret. Quæ allegorica amat sententiam, Greg. ho. 24. in Euang. Bedam, & Theophyl. legat, & Gregor. Nylen apud D. Tho.

43. Et cum manducasset coram eum, sumens reliquias dedit eis. Quare ipse manducauerit, satis constat: quare reliquias discipulis dedit statim quisquis legit, dubitat. Itaque miror eam quætionem ab interpretibus esse præteritam. Puto voluit Christus, vt discipuli vere possent dicere, quod post eius resurrectionem prædicantes dixerunt, Act. 10. 40. 41. Hinc Deus suscitauit terram, & dedit eum manifestum fieri, non omnibus populis, sed etiam discipulis ad Deo, notis qui manducantibus, & lib. in eum cum illo postquam resurrexit a mortuis. Voluit etiam fortasse, vt ex reliquiis, quas illis dabat, cognoscerent se vere aliquid edisse, non simulare. Voluit præterea illis ostendere se non querilibet esse hominem, sed Christum qui cum illis ante mortem edere, ac bibere solebat: deo que morte suo cibum cum illis communicare. Voluit & ritorem illis hæc ratione tollere, ostendens, se cum illis tanquam

Christus vult esse proprii comedit.

cum notis, & amicis agere, quibuscum ederet, ac biberet.

44. Et dixit ad eos. Hæc sunt verba, que I. curus sum ad vos, cum adhuc essem in uoliscum. Quæ verba de monitric paulo post exponit: Quoniam ne esse istum heroniam, que scripta sunt in lege, & prophetis, & in scriptura de me. Id est nunc ipsa experiri vera esse, quæ vobis ex Prophetis omnibus prædicabam, fore vt traderet in manus peccatorum, vt moreret, vt terra die resurgeret. Quod tunc me docente non satis credebatis nunc experientia saltem docente credite. At quid situm ad hoc esse vobiscum, aliquando est difficile. Sic enim loquitur, quasi tunc, eum ista dicebat, cum illis non esset. Erat sane cum ipsis, atque id ipsum agebat, vt se cum illis esse probaret: sed quia non visitato hominum modo, quemadmodum ante, cum ipsis erat, non ita, vt cum illis semper versaretur, semper cibum sumeret, semper eos videret & semper ab eis videretur, indicat se cum illis non esse. Quod recte Gregor. hom. in Euang. 24. & Beda in commentariis obseruauerunt. Nam enim: non ipsis non erat inquit Gregor. quibus præsens corporali apparerebat, sed tamen tam se esse cum ipsis denegat, & quorundam mortali corpore carnis immortalitate distabat. & Beda, cum adhuc essem in uoliscum, id est, in alio corpore mortali, in qua esse vos: Et comedit quidem postea, & dedit. vt resurrexerit, quæ agens dicitur (vt legimus): ubi tunc cor porali presentia, sed non cum illis fuit conuersio in partem humanam. Quod eo magis obseruare Catholicus lector debet, quod ad grauiores sacramenti Eucharistie causam tunc hodie hæretici agitant maxime pertinet. Obicitur nobis hæretici Christum vere in Eucharistia esse non posse, cum in caelum ascendit, vnde de ante diem iudicii dixerit non reditum, & in hanc sententiam multa minime necessaria scripturæ acculant testimonia. Quæ vt fingimus vera esse, nihil probant. Illo enim dicit Christus, Ius, ad diem iudicii nobiscum se futurum non esse, quo nihil clarius dici potuit: quod probabitur, nisi Christum nunc non eo modo esse nobiscum, quo tunc erat visibiliter, familiariter, vt cum eo colloqueremur, ederemus, biberemus: Quid? quod dicit: Ecce ego vobiscum su omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi, quod etiam, ut illic diximus, habet sensum, tamen probabilis prostra, quam illa, quæ hæretici faciunt, proprio ratione sententia afferri potest.

45. Quoniam in esse est impleri omnia, que scripta sunt in lege, & prophetis, & in scriptura de me. Aliquando totum testamentum vetus in legem, & Prophetas distinguit, & Psalmos etiam comprehendens nomine Prophetarum, vt, in his duobus mandatu vniuersa lex pendet & Prophetæ, & hæc est enim lex, & Prophetæ, & non vni solute legem, aut Prophetas, Mat. 5. 17. & 7. 12. & 22. 40. Aliquando Psalmos à Prophetis distinguit, vt hoc loco Hebræorum consuetudinem secutus, quorum nota in tres classes omnium librorum diuisio est in 1. in lege, 2. in prophetis, & 3. in psalmis. In quo phos, in quibus Iob, Salomonis operibus Paralipomenon, Daniel, Ezechiel, Esther, Psalmi, vt in prologo galeato Hier. tradit. Quando hæc Christus discipulis dedit, cum adhuc cum illis esset, non dicit: & est credibile scire eum Prophetarum de se explicitæ ratione qua omnia Evangelicæ non omnia narrauerunt. Sæpe morem, ac resurrectionem suam discipulis ante nuntiauerat, Mat. 17. 22. & 20. 18. Mat. 8. 31. & 9. 31. Lu. 9. 22. 4. quibus etiam locis probable est tunc monia de ea re Prophetarum protulisse, quo magis discipulorum animos confirmaret admittantium, & quid sibi verbis illis vellet, vt ait Euangelista non intellegentiu. Hæc ergo nunc in memoriam illis reuocat, vt scilicet experientia credant, cum illis, quæ ante illis exposuerat,

Propheta-
fructus.

Prophetarum testimonis conuenienti. Sic olim Deus per Isaiam in re simili populum alloquebatur. c. 48. 6. Quæ audisti vide omnia. Placet quod à nonnullis obseruatum est, Christum hæc verba non primo resurrectionis die, cum primum vndecim congregatis discipulis apparuisset vtrimo illo, quo ab illis in caelum discessit, dixisse. Nam & Euangelista & hic, & in Actis c. 1. 9. cum his verbis eius ascensionem copulat. Vos autem sedete hic, quo ad usque in uiam virtute ex alto. Eduxit autem eos foras in Bethaniam, & eleuatis manibus suis benedixit eis. Et factum est, dum benediceret illis, resisit ab eis, & ferebatur in caelum. Quamquam hoc, vt in Actis declarabimus, probabile non necessarium argumentum est.

45. Tunc aperuit illis sensum, vt intellegerent scripturas. Nimirum ante differente etiam eo non intellexerat supra c. 9. 45. At illi ignorabant verbum istud, & erat velatum ante eos, vt non sentirent illud, & tunc int eum interrogare de his verbis. Recte scripturas euentus ipse interpretatur, ac tunc etiam Christo interpretate opus nobis est, qui doceat, qua ratione euentus cum prædicatione conueniat. Ac ne id quidem satis opus præterea est, vt oculos nobis mentis aperiat. Hic enim est sensus, vt resurrexerit, quæ agens dicitur (vt legimus): ubi tunc cor porali presentia, sed non cum illis fuit conuersio in partem humanam. Quod eo magis obseruare Catholicus lector debet, quod ad grauiores sacramenti Eucharistie causam tunc hodie hæretici agitant maxime pertinet. Obicitur nobis hæretici Christum vere in Eucharistia esse non posse, cum in caelum ascendit, vnde de ante diem iudicii dixerit non reditum, & in hanc sententiam multa minime necessaria scripturæ acculant testimonia. Quæ vt fingimus vera esse, nihil probant. Illo enim dicit Christus, Ius, ad diem iudicii nobiscum se futurum non esse, quo nihil clarius dici potuit: quod probabitur, nisi Christum nunc non eo modo esse nobiscum, quo tunc erat visibiliter, familiariter, vt cum eo colloqueremur, ederemus, biberemus: Quid? quod dicit: Ecce ego vobiscum su omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi, quod etiam, ut illic diximus, habet sensum, tamen probabilis prostra, quam illa, quæ hæretici faciunt, proprio ratione sententia afferri potest.

46. Quoniam si scriptum est, & sic oportebat Christum pati, & resurgere a mortuis tertia die. Christum passurum fuisse tam multa Prophetarum erant testimonia, vt longum etiam sit commemorare. Totus Psalmus 21. & caput Isaiæ 53. & Daniel 9. 26. de ea re loquuntur. De resurrectione vbiuam prædicit fuerit, minus apparet. Sed & de ea illustre testimonium illud est, quod Petrus Act. 2. 31. & Paulus Act. 13. 35. citant ex Psal. 16. Non derelinquitur anima mea in inferno, nec dabitur sanctum tuum in uideri corruptionem. Et figura Ione cap. 2. 1. que inlat fuit prophetiæ, aut plus etiam quodammodo, quam Prophetia, quia non verbis rem indicabat, sed demonstrabat factis, vt exponit Christus Math. 12. 40. Alia qui uolet, apud Cyprianum in libris de demonstratione, & apud Prosperum in libro de prædicationibus multa, & facile reperiet.

47. Et prædicari in nomine eius penitentiam, & remissionem peccatorum in omnes gentes. Ostendit quis sit mortis, & resurrectionis suæ fructus, vt homines in illum credentes, & antea etiam vitæ penitentiam agentes peccatorum remissionem consequerentur. Nec enim frustra mortuus est Christus: sed fuit exaltatus à terra, id est, in crucem adus, vt omnia ad se traheret, Ioan. 12. 32. Hoc etiam ipsum ideo Christus dicere uideatur, vt magis, ac magis discipulorum fidem confirmet. Nam eum scripturam id testimonium ante probauerat, & obiecta presentia corporis sui reipia docuerat: tamen ideo incredulis uideri se poterat, quia non necessaria. Docet ergo necessarium etiam fuisse, & quidem publice ad omnium salutem hominum, qui nisi ipse moreretur, vivere non poterat. At ubi hæc Prophetis prædictum fuerat prædicandam in nomine Christi in remissionem peccatorum penitentiam? Fortasse hoc non est ad scripturas, de quibus ver. 45. & 46. mentionem fecerat, te-

48. Et prædicari in nomine eius penitentiam, & remissionem peccatorum in omnes gentes. Ostendit quis sit mortis, & resurrectionis suæ fructus, vt homines in illum credentes, & antea etiam vitæ penitentiam agentes peccatorum remissionem consequerentur. Nec enim frustra mortuus est Christus: sed fuit exaltatus à terra, id est, in crucem adus, vt omnia ad se traheret, Ioan. 12. 32. Hoc etiam ipsum ideo Christus dicere uideatur, vt magis, ac magis discipulorum fidem confirmet. Nam eum scripturam id testimonium ante probauerat, & obiecta presentia corporis sui reipia docuerat: tamen ideo incredulis uideri se poterat, quia non necessaria. Docet ergo necessarium etiam fuisse, & quidem publice ad omnium salutem hominum, qui nisi ipse moreretur, vivere non poterat. At ubi hæc Prophetis prædictum fuerat prædicandam in nomine Christi in remissionem peccatorum penitentiam? Fortasse hoc non est ad scripturas, de quibus ver. 45. & 46. mentionem fecerat, te-

49. Et prædicari in nomine eius penitentiam, & remissionem peccatorum in omnes gentes. Ostendit quis sit mortis, & resurrectionis suæ fructus, vt homines in illum credentes, & antea etiam vitæ penitentiam agentes peccatorum remissionem consequerentur. Nec enim frustra mortuus est Christus: sed fuit exaltatus à terra, id est, in crucem adus, vt omnia ad se traheret, Ioan. 12. 32. Hoc etiam ipsum ideo Christus dicere uideatur, vt magis, ac magis discipulorum fidem confirmet. Nam eum scripturam id testimonium ante probauerat, & obiecta presentia corporis sui reipia docuerat: tamen ideo incredulis uideri se poterat, quia non necessaria. Docet ergo necessarium etiam fuisse, & quidem publice ad omnium salutem hominum, qui nisi ipse moreretur, vivere non poterat. At ubi hæc Prophetis prædictum fuerat prædicandam in nomine Christi in remissionem peccatorum penitentiam? Fortasse hoc non est ad scripturas, de quibus ver. 45. & 46. mentionem fecerat, te-

ferendum: quasi hoc etiam scriptum fuisse dicat. Nec enim necesse est, singula, quæ oportuisse dicit fieri, scripta esse. Sed si hoc Christus inter ea, quæ scripta erant, numerare uoluit, fecit merito. Omnia enim testimonia, quibus Christus homines à peccato, & captiuitate, ab hostibus, liberaturus dicitur, & in meliore quendam statum traditurus, ita intelliguntur. Nec enim inuitos homines, & in peccatis semper suis uoluntate hærentes, sed peccata sua cognoscentes, atque desistentes liberaturus promittebatur Gen. 3. 15. Deut. 18. Psal. 2. 2. toto Psal. 109. Isai. 7. 14. 15. & 9. 6. & 11. 1. & deinceps. De prædicatione Euangelii, cuius penitentia, & remissio peccatorum duæ, vt sæpe diximus, partes sunt, extrat Isaiæ testimonium cap. 40. 9. & 42. 1. 45. 1. & 49. 1. 6. & alia, quæ apud Cyprianum, Eusebium, & Prosperum, quos modo citabimus, uideri lector poterit. Porro de penitentia, & remissionis prædicationem inter se, diximus apud Mattheum c. 3. 2. 6. & Marc. 1. 4. & supra c. 1. 7. 7.

In ipentibus ab Ierosolyma. Incipientem, quod recte conuenit, si ante scriptum fuisse, prædicare, vt esset sensus, oportebat me prædicare penitentiam in remissionem peccatorum incipientem ab Ierosolyma. Sed cum dicitur, & in Ierosolyma, prædicari, non conuenit accusatiuus agens personam, nisi dicamus Atticam esse, & absolute positam pro incipiente, vt nonnulli uolunt. Nostri interpretem non dubito legisse, & in incipientibus ab Ierosolyma, quæ in uerbis nomen uerbo intelligitur.

49. Et prædicari in nomine eius penitentiam, & remissionem peccatorum in omnes gentes. Ostendit quis sit mortis, & resurrectionis suæ fructus, vt homines in illum credentes, & antea etiam vitæ penitentiam agentes peccatorum remissionem consequerentur. Nec enim frustra mortuus est Christus: sed fuit exaltatus à terra, id est, in crucem adus, vt omnia ad se traheret, Ioan. 12. 32. Hoc etiam ipsum ideo Christus dicere uideatur, vt magis, ac magis discipulorum fidem confirmet. Nam eum scripturam id testimonium ante probauerat, & obiecta presentia corporis sui reipia docuerat: tamen ideo incredulis uideri se poterat, quia non necessaria. Docet ergo necessarium etiam fuisse, & quidem publice ad omnium salutem hominum, qui nisi ipse moreretur, vivere non poterat. At ubi hæc Prophetis prædictum fuerat prædicandam in nomine Christi in remissionem peccatorum penitentiam? Fortasse hoc non est ad scripturas, de quibus ver. 45. & 46. mentionem fecerat, te-

50. Et prædicari in nomine eius penitentiam, & remissionem peccatorum in omnes gentes. Ostendit quis sit mortis, & resurrectionis suæ fructus, vt homines in illum credentes, & antea etiam vitæ penitentiam agentes peccatorum remissionem consequerentur. Nec enim frustra mortuus est Christus: sed fuit exaltatus à terra, id est, in crucem adus, vt omnia ad se traheret, Ioan. 12. 32. Hoc etiam ipsum ideo Christus dicere uideatur, vt magis, ac magis discipulorum fidem confirmet. Nam eum scripturam id testimonium ante probauerat, & obiecta presentia corporis sui reipia docuerat: tamen ideo incredulis uideri se poterat, quia non necessaria. Docet ergo necessarium etiam fuisse, & quidem publice ad omnium salutem hominum, qui nisi ipse moreretur, vivere non poterat. At ubi hæc Prophetis prædictum fuerat prædicandam in nomine Christi in remissionem peccatorum penitentiam? Fortasse hoc non est ad scripturas, de quibus ver. 45. & 46. mentionem fecerat, te-

51. Et prædicari in nomine eius penitentiam, & remissionem peccatorum in omnes gentes. Ostendit quis sit mortis, & resurrectionis suæ fructus, vt homines in illum credentes, & antea etiam vitæ penitentiam agentes peccatorum remissionem consequerentur. Nec enim frustra mortuus est Christus: sed fuit exaltatus à terra, id est, in crucem adus, vt omnia ad se traheret, Ioan. 12. 32. Hoc etiam ipsum ideo Christus dicere uideatur, vt magis, ac magis discipulorum fidem confirmet. Nam eum scripturam id testimonium ante probauerat, & obiecta presentia corporis sui reipia docuerat: tamen ideo incredulis uideri se poterat, quia non necessaria. Docet ergo necessarium etiam fuisse, & quidem publice ad omnium salutem hominum, qui nisi ipse moreretur, vivere non poterat. At ubi hæc Prophetis prædictum fuerat prædicandam in nomine Christi in remissionem peccatorum penitentiam? Fortasse hoc non est ad scripturas, de quibus ver. 45. & 46. mentionem fecerat, te-

52. Et prædicari in nomine eius penitentiam, & remissionem peccatorum in omnes gentes. Ostendit quis sit mortis, & resurrectionis suæ fructus, vt homines in illum credentes, & antea etiam vitæ penitentiam agentes peccatorum remissionem consequerentur. Nec enim frustra mortuus est Christus: sed fuit exaltatus à terra, id est, in crucem adus, vt omnia ad se traheret, Ioan. 12. 32. Hoc etiam ipsum ideo Christus dicere uideatur, vt magis, ac magis discipulorum fidem confirmet. Nam eum scripturam id testimonium ante probauerat, & obiecta presentia corporis sui reipia docuerat: tamen ideo incredulis uideri se poterat, quia non necessaria. Docet ergo necessarium etiam fuisse, & quidem publice ad omnium salutem hominum, qui nisi ipse moreretur, vivere non poterat. At ubi hæc Prophetis prædictum fuerat prædicandam in nomine Christi in remissionem peccatorum penitentiam? Fortasse hoc non est ad scripturas, de quibus ver. 45. & 46. mentionem fecerat, te-

53. Et prædicari in nomine eius penitentiam, & remissionem peccatorum in omnes gentes. Ostendit quis sit mortis, & resurrectionis suæ fructus, vt homines in illum credentes, & antea etiam vitæ penitentiam agentes peccatorum remissionem consequerentur. Nec enim frustra mortuus est Christus: sed fuit exaltatus à terra, id est, in crucem adus, vt omnia ad se traheret, Ioan. 12. 32. Hoc etiam ipsum ideo Christus dicere uideatur, vt magis, ac magis discipulorum fidem confirmet. Nam eum scripturam id testimonium ante probauerat, & obiecta presentia corporis sui reipia docuerat: tamen ideo incredulis uideri se poterat, quia non necessaria. Docet ergo necessarium etiam fuisse, & quidem publice ad omnium salutem hominum, qui nisi ipse moreretur, vivere non poterat. At ubi hæc Prophetis prædictum fuerat prædicandam in nomine Christi in remissionem peccatorum penitentiam? Fortasse hoc non est ad scripturas, de quibus ver. 45. & 46. mentionem fecerat, te-

54. Et prædicari in nomine eius penitentiam, & remissionem peccatorum in omnes gentes. Ostendit quis sit mortis, & resurrectionis suæ fructus, vt homines in illum credentes, & antea etiam vitæ penitentiam agentes peccatorum remissionem consequerentur. Nec enim frustra mortuus est Christus: sed fuit exaltatus à terra, id est, in crucem adus, vt omnia ad se traheret, Ioan. 12. 32. Hoc etiam ipsum ideo Christus dicere uideatur, vt magis, ac magis discipulorum fidem confirmet. Nam eum scripturam id testimonium ante probauerat, & obiecta presentia corporis sui reipia docuerat: tamen ideo incredulis uideri se poterat, quia non necessaria. Docet ergo necessarium etiam fuisse, & quidem publice ad omnium salutem hominum, qui nisi ipse moreretur, vivere non poterat. At ubi hæc Prophetis prædictum fuerat prædicandam in nomine Christi in remissionem peccatorum penitentiam? Fortasse hoc non est ad scripturas, de quibus ver. 45. & 46. mentionem fecerat, te-

55. Et prædicari in nomine eius penitentiam, & remissionem peccatorum in omnes gentes. Ostendit quis sit mortis, & resurrectionis suæ fructus, vt homines in illum credentes, & antea etiam vitæ penitentiam agentes peccatorum remissionem consequerentur. Nec enim frustra mortuus est Christus: sed fuit exaltatus à terra, id est, in crucem adus, vt omnia ad se traheret, Ioan. 12. 32. Hoc etiam ipsum ideo Christus dicere uideatur, vt magis, ac magis discipulorum fidem confirmet. Nam eum scripturam id testimonium ante probauerat, & obiecta presentia corporis sui reipia docuerat: tamen ideo incredulis uideri se poterat, quia non necessaria. Docet ergo necessarium etiam fuisse, & quidem publice ad omnium salutem hominum, qui nisi ipse moreretur, vivere non poterat. At ubi hæc Prophetis prædictum fuerat prædicandam in nomine Christi in remissionem peccatorum penitentiam? Fortasse hoc non est ad scripturas, de quibus ver. 45. & 46. mentionem fecerat, te-

56. Et prædicari in nomine eius penitentiam, & remissionem peccatorum in omnes gentes. Ostendit quis sit mortis, & resurrectionis suæ fructus, vt homines in illum credentes, & antea etiam vitæ penitentiam agentes peccatorum remissionem consequerentur. Nec enim frustra mortuus est Christus: sed fuit exaltatus à terra, id est, in crucem adus, vt omnia ad se traheret, Ioan. 12. 32. Hoc etiam ipsum ideo Christus dicere uideatur, vt magis, ac magis discipulorum fidem confirmet. Nam eum scripturam id testimonium ante probauerat, & obiecta presentia corporis sui reipia docuerat: tamen ideo incredulis uideri se poterat, quia non necessaria. Docet ergo necessarium etiam fuisse, & quidem publice ad omnium salutem hominum, qui nisi ipse moreretur, vivere non poterat. At ubi hæc Prophetis prædictum fuerat prædicandam in nomine Christi in remissionem peccatorum penitentiam? Fortasse hoc non est ad scripturas, de quibus ver. 45. & 46. mentionem fecerat, te-

57. Et prædicari in nomine eius penitentiam, & remissionem peccatorum in omnes gentes. Ostendit quis sit mortis, & resurrectionis suæ fructus, vt homines in illum credentes, & antea etiam vitæ penitentiam agentes peccatorum remissionem consequerentur. Nec enim frustra mortuus est Christus: sed fuit exaltatus à terra, id est, in crucem adus, vt omnia ad se traheret, Ioan. 12. 32. Hoc etiam ipsum ideo Christus dicere uideatur, vt magis, ac magis discipulorum fidem confirmet. Nam eum scripturam id testimonium ante probauerat, & obiecta presentia corporis sui reipia docuerat: tamen ideo incredulis uideri se poterat, quia non necessaria. Docet ergo necessarium etiam fuisse, & quidem publice ad omnium salutem hominum, qui nisi ipse moreretur, vivere non poterat. At ubi hæc Prophetis prædictum fuerat prædicandam in nomine Christi in remissionem peccatorum penitentiam? Fortasse hoc non est ad scripturas, de quibus ver. 45. & 46. mentionem fecerat, te-

58. Et prædicari in nomine eius penitentiam, & remissionem peccatorum in omnes gentes. Ostendit quis sit mortis, & resurrectionis suæ fructus, vt homines in illum credentes, & antea etiam vitæ penitentiam agentes peccatorum remissionem consequerentur. Nec enim frustra mortuus est Christus: sed fuit exaltatus à terra, id est, in crucem adus, vt omnia ad se traheret, Ioan. 12. 32. Hoc etiam ipsum ideo Christus dicere uideatur, vt magis, ac magis discipulorum fidem confirmet. Nam eum scripturam id testimonium ante probauerat, & obiecta presentia corporis sui reipia docuerat: tamen ideo incredulis uideri se poterat, quia non necessaria. Docet ergo necessarium etiam fuisse, & quidem publice ad omnium salutem hominum, qui nisi ipse moreretur, vivere non poterat. At ubi hæc Prophetis prædictum fuerat prædicandam in nomine Christi in remissionem peccatorum penitentiam? Fortasse hoc non est ad scripturas, de quibus ver. 45. & 46. mentionem fecerat, te-